

平成26年度事業報告

1. 会議の開催

(1) 理事会

第1回理事会（平成26年4月4日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成26年度臨時評議員会の開催について

第2回理事会（平成26年5月8日）

出席者 理事5名 監事2名

議事 ①常務理事の選定について

②平成25年度事業報告及び収支決算について

③平成26年度定時評議員会の開催について

第3回理事会（平成26年7月10日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①理事長の選定について

②常務理事の選定について

第4回理事会（平成26年9月10日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成26年度臨時評議員会の開催について

第5回理事会（平成27年2月18日）

出席者 理事6名 監事2名

議事 ①平成27年度事業計画及び収支予算について

(2) 評議員会

臨時評議員会（平成26年4月25日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①評議員の選任について

②役員を選任について

定時評議員会（平成26年6月27日）

出席者 評議員6名 理事1名 監事2名

議事 ①役員を選任について

②平成25年度事業報告及び収支決算について

臨時評議員会（平成26年9月24日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①理事の選任について

2. 事業の実施

(1) 貸付事業

平成26年5月12日、福島市ほか6市町に対し、2,400,000,000円の低利貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は19,615,911,134円となった。

〔	貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.1%
			10年（うち据置2年以内）		0.2%
			20年（うち据置3年以内）		0.7%
〕					

※充当資金内訳 平成25年度サマージャンボ宝くじ収益金：800,236,392円
貸付金償還金：1,599,763,608円

(2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、308,441,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

(3) 研修事業

① Fukushima 自治研修センター運営事業

公益財団法人 Fukushima 自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本協会が164,028,310円を負担した。

② 研修助成事業

市町村関係4団体（市長会・町村会・市議会議員会・町村議会議員会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

(4) 市町村振興事業

① 広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、12団体に対し、総額11,980,800円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙3）のとおりである。

② 福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

(5) その他

① 自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。

② 市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。

③ 市町村関係団体のホームページの運営を行った。

④ 公益社団法人 Fukushima 被害者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。

⑤ 市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

(別紙1)

平成26年度貸付先一覧

市町村名	貸付額 (千円)		償還期間 (据置期間)	利率	事業名
福島市	372,100	65,600	10(1)	0.2%	常備消防自動車整備事業
		65,100	10(1)	0.2%	飯坂消防署移転新築整備事業
		19,900	10(1)	0.2%	消火栓設置事業
		22,300	10(1)	0.2%	交通安全施設整備市単事業
		182,900	10(1)	0.2%	道路整備市単事業
		9,300	10(1)	0.2%	飯坂消防署移転新築整備事業(明許繰越事業)
		7,000	10(1)	0.2%	道路整備市単事業(明許繰越事業)
白河市	666,600	6,700	10(2)	0.2%	旧合併特例事業(消防施設整備事業)
		659,900	20(3)	0.7%	旧合併特例事業(市民文化会館建設事業ほか6事業)
須賀川市	480,000	480,000	20(3)	0.7%	合併特例事業(長沼中校舎改築事業)
二本松市	430,800	16,400	10(0)	0.2%	消防施設整備事業(消防機器)
		1,100	5(0)	0.1%	消防施設整備事業(若宮屯所ほか1屯所)
		129,200	10(0)	0.2%	統合保育所整備事業
		2,700	5(0)	0.1%	高井線整備事業
		700	5(0)	0.1%	西池・社前線整備事業
		25,800	10(0)	0.2%	赤坂山・田尻線整備事業
		24,800	10(0)	0.2%	木幡山線整備事業
		16,800	10(0)	0.2%	若宮・鉄扇町線整備事業
		12,800	10(0)	0.2%	垣子内・幸町線整備事業
		3,200	5(0)	0.1%	硯石・大玉線整備事業
		9,100	5(0)	0.1%	小関・岳温泉線整備事業
		64,200	10(0)	0.2%	安達駅東周辺整備事業
		9,400	5(0)	0.1%	岩代公民館アスベスト除去事業
		1,800	5(0)	0.1%	二本松文化センター耐震補強事業
		2,800	5(0)	0.1%	城山庭球場全天候型コート整備事業
		700	5(0)	0.1%	郭内・表線整備事業
		3,600	5(0)	0.1%	沖地区基盤整備促進事業
		1,600	5(0)	0.1%	二本松第一中学校大規模改造事業
104,100	10(0)	0.2%	屋内市民プール整備事業		
伊達市	300,000	300,000	20(3)	0.7%	梁川小学校改築事業
鏡石町	139,500	17,900	20(3)	0.7%	公共下水道事業(特別措置分)
		98,700	20(3)	0.7%	公共下水道事業(資本費平準化債)
		9,500	20(3)	0.7%	流域下水道事業(資本費平準化債)
		13,400	20(3)	0.7%	農業集落排水施設事業(資本費平準化債)
石川町	11,000	11,000	5(1)	0.1%	自動車ポンプ購入
計	2,400,000	2,400,000			

(別紙2)

平成26年度オータムジャンボ宝くじ交付金配分額

配分基準……均等割：20%、人口割：80%

市町村への交付日……平成27年1月30日

(単位：円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	36,630,000	三島町	1,280,000
会津若松市	16,397,000	金山町	1,344,000
郡山市	42,239,000	昭和村	1,228,000
いわき市	42,668,000	会津美里町	3,811,000
白河市	8,915,000	西郷村	3,449,000
須賀川市	10,687,000	泉崎村	1,872,000
喜多方市	7,412,000	中島村	1,672,000
相馬市	5,645,000	矢吹町	3,283,000
二本松市	8,327,000	棚倉町	2,876,000
田村市	5,961,000	矢祭町	1,818,000
南相馬市	9,665,000	塙町	2,247,000
伊達市	9,075,000	鮫川村	1,531,000
本宮市	4,875,000	石川町	3,207,000
桑折町	2,607,000	玉川村	1,924,000
国見町	2,272,000	平田村	1,887,000
川俣町	2,938,000	浅川町	1,884,000
大玉村	2,089,000	古殿町	1,778,000
鏡石町	2,605,000	三春町	3,259,000
天栄村	1,810,000	小野町	2,407,000
下郷町	1,830,000	広野町	1,704,000
桧枝岐村	1,122,000	檜葉町	1,980,000
只見町	1,645,000	富岡町	2,992,000
南会津町	3,217,000	川内村	1,388,000
北塩原村	1,433,000	大熊町	2,447,000
西会津町	1,941,000	双葉町	1,889,000
磐梯町	1,502,000	浪江町	3,587,000
猪苗代町	2,968,000	葛尾村	1,230,000
会津坂下町	3,158,000	新地町	2,045,000
湯川村	1,455,000	飯舘村	1,800,000
柳津町	1,534,000	合計	308,441,000

(別紙3)

平成26年度広域振興補助金交付事業一覧

	事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
1	会津地域経済循環モデルづくり事業 (農業者・加工業者向けセミナー、関東エリアパ イヤーとの商談会、交流会の実施)	会津地域経済循環推進協議会 (会津若松市、喜多方市、猪苗代町、磐梯町、西会津町、会津坂下町、会 津美里町、柳津町、三島町、金山町、下郷町、只見町、南会津町、湯川 村、北塩原村、昭和村、檜枝岐村)	1,000,000
2	南達地域風評被害対策事業 (首都圏でのイベント開催)	南達地域風評被害対策委員会 (本宮市、大玉村)	1,000,000
3	避難の子どもたち向け屋内遊び場提供事 業ミニキッズ博 (子ども向け屋内イベント開催)	ミニキッズ博運営委員会 (飯館村、福島市、浪江町)	1,000,000
4	観光誘客宣伝事業 (首都圏・隣接県への観光PR)	霊地観光連絡協議会 (柳津町、会津坂下町、西会津町、会津美里町)	1,000,000
5	「会津まほろば街道」振興事業 (講演会・シンポジウム開催)	会津まほろば街道推進協議会 (会津美里町、喜多方市、会津坂下町)	1,000,000
6	「人の駅・川の駅・道の駅」観光誘客宣伝事 業 (首都圏での誘客宣伝)	「人の駅・川の駅・道の駅」協議会 (湯川村・会津坂下町)	1,000,000
7	白河甲子高原誘客促進事業 (観光情報誌作成)	白河市甲子高原観光開発協議会 (白河市・西郷村)	1,000,000
8	情報発信事業 (風評被害払拭のための情報発信)	相馬地方市町村会 (相馬市・南相馬市・飯館村・新地町)	980,800
9	安達地方観光物産振興協議会事業 (首都圏観光・物産PRイベント開催)	安達地方観光物産振興協議会 (二本松市、本宮市、大玉村)	1,000,000
10	那須白河会津ドライブマップ観光誘客宣伝 事業 (ドライブマップ作成)	那須白河会津推進協議会 (白河市、下郷町、西郷村、天栄村、那須町)	1,000,000
11	相馬地方市町村復興フォーラム事業 (パネルディスカッション開催)	相馬地方市町村復興フォーラム実行委員会 (相馬市・南相馬市・飯館村・新地町・相馬地方市町村会)	1,000,000
12	岩瀬地方広域観光事業 (着地型観光推進、バスツアー開催)	岩瀬地方広域観光連絡協議会 (天栄村、須賀川市、鏡石町)	1,000,000
合 計			11,980,800

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	8,331,943	5,514,136	2,817,807
有価証券	0	0	0
未収収益	135,621,623	130,813,811	4,807,812
流動資産合計	143,953,566	136,327,947	7,625,619
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	2,332,356,482	2,329,975,893	2,380,589
長期貸付金	19,615,911,134	18,941,031,036	674,880,098
特定資産合計	21,948,267,616	21,271,006,929	677,260,687
(3) その他固定資産			
什器備品	283,950	40,951	242,999
車輛運搬具	349,322	774,621	△ 425,299
ソフトウェア	559,762	681,802	△ 122,040
その他の固定資産合計	1,193,034	1,497,374	△ 304,340
固定資産合計	21,950,460,650	21,273,504,303	676,956,347
資産の部合計	22,094,414,216	21,409,832,250	684,581,966
II 負債の部			
負債の部合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	21,855,295,420	21,128,034,733	727,260,687
指定正味財産合計	21,856,295,420	21,129,034,733	727,260,687
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(21,855,295,420)	(21,128,034,733)	(727,260,687)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	238,118,796	280,797,517	△ 42,678,721
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(92,972,196)	(142,972,196)	(△ 50,000,000)
正味財産合計	22,094,414,216	21,409,832,250	684,581,966
負債及び正味財産合計	22,094,414,216	21,409,832,250	684,581,966

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	2,027,607	6,304,336	0	8,331,943
有価証券	0	0	0	0
未収収益	135,621,623	0	0	135,621,623
流動資産合計	137,649,230	6,304,336	0	143,953,566
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特定資産				
基金積立資産	2,332,356,482	0	0	2,332,356,482
長期貸付金	19,615,911,134	0	0	19,615,911,134
特定資産合計	21,948,267,616	0	0	21,948,267,616
(3) その他固定資産				
什器備品	0	283,950	0	283,950
車輛運搬具	0	349,322	0	349,322
ソフトウェア	0	559,762	0	559,762
その他の固定資産合計	0	1,193,034	0	1,193,034
固定資産合計	21,948,267,616	2,193,034	0	21,950,460,650
資産の部合計	22,085,916,846	8,497,370	0	22,094,414,216
II 負債の部				
負債の部合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	21,855,295,420	0	0	21,855,295,420
指定正味財産合計	21,855,295,420	1,000,000	0	21,856,295,420
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(21,855,295,420)	(0)	(0)	(21,855,295,420)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	230,621,426	7,497,370	0	238,118,796
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(92,972,196)	(0)	(0)	(92,972,196)
正味財産合計	22,085,916,846	8,497,370	0	22,094,414,216
負債及び正味財産合計	22,085,916,846	8,497,370	0	22,094,414,216

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	7,923	2,520	5,403
基本財産受取利息	7,923	2,520	5,403
(2) 特定資産運用益	179,486,037	303,881,898	△ 124,395,861
特定資産受取利息	179,486,037	303,881,898	△ 124,395,861
基金積立資産受取利息	1,554,527	100,949	1,453,578
貸付金利息収益	175,565,801	303,129,168	△ 127,563,367
基金積立資産受取利息振替額	2,365,709	651,781	1,713,928
(3) 受取交付金	389,246,581	440,059,924	△ 50,813,343
新市町村振興宝くじ受取交付金	308,434,307	351,144,771	△ 42,710,464
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	80,812,274	88,915,153	△ 8,102,879
(4) 受取助成金	1,188,520	950,000	238,520
受取助成金	1,188,520	950,000	238,520
(5) 雑収益	291,910	18,560	273,350
雑収益	291,910	18,560	273,350
経常収益計	570,220,971	744,912,902	△ 174,691,931
[2] 経常費用			
(1) 事業費	518,619,498	548,861,262	△ 30,241,764
旅費交通費	119,538	55,122	64,416
通信運搬費	110,521	111,467	△ 946
消耗品費	79,676	58,585	21,091
印刷製本費	3,632,148	3,502,380	129,768
使用料及び賃借料	490,130	233,763	256,367
支払負担金	182,704,523	158,358,695	24,345,828
支払助成金	17,280,800	28,000,000	△ 10,719,200
支払交付金	308,441,000	351,165,000	△ 42,724,000
委託費	5,728,320	7,376,250	△ 1,647,930
雑費	32,842	0	32,842
(2) 管理費	94,280,190	101,194,876	△ 6,914,686
役員等報酬	230,000	60,000	170,000
会議費	28,809	12,320	16,489
旅費交通費	315,532	220,488	95,044
通信運搬費	73,680	74,310	△ 630
消耗品費	717,086	527,263	189,823

印刷製本費	0	290,430	△ 290,430
使用料及び賃借料	63,136	311,742	△ 248,606
支払負担金	7,180,869	6,303,328	877,541
支払全国協会納付金	80,812,274	88,915,153	△ 8,102,879
広告料	2,907,946	2,015,220	892,726
委託料	899,190	870,795	28,395
減価償却費	756,082	1,341,919	△ 585,837
雑費	295,586	251,908	43,678
経常費用計	612,899,688	650,056,138	△ 37,156,450
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 42,678,717	94,856,764	△ 137,535,481
当期経常増減額	△ 42,678,717	94,856,764	△ 137,535,481
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
[2] 経常外費用			
(1) 固定資産除却損	4	1	3
什器備品除却損	4	1	3
経常外費用計	4	1	3
当期経常外増減額	△ 4	△ 1	△ 3
当期一般正味財産増減額	△ 42,678,721	94,856,763	△ 137,535,484
一般正味財産期首残高	280,797,517	185,940,754	94,856,763
一般正味財産期末残高	238,118,796	280,797,517	△ 42,678,721
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	808,122,766	889,151,545	△ 81,028,779
市町村振興宝くじ受取交付金	808,122,766	889,151,545	△ 81,028,779
(2) 特定資産運用益	2,315,904	661,514	1,654,390
特定資産受取利息	2,315,904	661,514	1,654,390
(3) 一般正味財産への振替額	△ 83,177,983	△ 89,566,934	6,388,951
一般正味財産への振替額	△ 83,177,983	△ 89,566,934	6,388,951
当期指定正味財産増減額	727,260,687	800,246,125	△ 72,985,438
指定正味財産期首残高	21,129,034,733	20,328,788,608	800,246,125
指定正味財産期末残高	21,856,295,420	21,129,034,733	727,260,687
III 正味財産期末残高	22,094,414,216	21,409,832,250	684,581,966

正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	7,923	0	7,923
基本財産受取利息	0	7,923	0	7,923
(2) 特定資産運用益	166,776,044	12,709,993	0	179,486,037
特定資産受取利息	166,776,044	12,709,993	0	179,486,037
基金積立資産受取利息	1,554,527	0	0	1,554,527
貸付金利息収益	162,855,808	12,709,993	0	175,565,801
基金積立資産受取利息振替額	2,365,709	0	0	2,365,709
(3) 受取交付金	308,434,307	80,812,274	0	389,246,581
新市町村振興宝くじ受取交付金	308,434,307	0	0	308,434,307
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	80,812,274	0	80,812,274
(4) 受取助成金	438,520	750,000	0	1,188,520
受取助成金	438,520	750,000	0	1,188,520
(5) 雑収益	291,910	0	0	291,910
雑収益	291,910	0	0	291,910
経常収益計	475,940,781	94,280,190	0	570,220,971
[2] 経常費用				
(1) 事業費	518,619,498	0	0	518,619,498
旅費交通費	119,538	0	0	119,538
通信運搬費	110,521	0	0	110,521
消耗品費	79,676	0	0	79,676
印刷製本費	3,632,148	0	0	3,632,148
使用料及び賃借料	490,130	0	0	490,130
支払負担金	182,704,523	0	0	182,704,523
支払助成金	17,280,800	0	0	17,280,800
支払交付金	308,441,000	0	0	308,441,000
委託費	5,728,320	0	0	5,728,320
雑費	32,842	0	0	32,842
(2) 管理費	0	94,280,190	0	94,280,190
役員等報酬	0	230,000	0	230,000
会議費	0	28,809	0	28,809
旅費交通費	0	315,532	0	315,532
通信運搬費	0	73,680	0	73,680
消耗品費	0	717,086	0	717,086
使用料及び賃借料	0	63,136	0	63,136

支払負担金	0	7,180,869	0	7,180,869
支払全国協会納付金	0	80,812,274	0	80,812,274
広告料	0	2,907,946	0	2,907,946
委託料	0	899,190	0	899,190
減価償却費	0	756,082	0	756,082
雑費	0	295,586	0	295,586
経常費用計	518,619,498	94,280,190	0	612,899,688
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 42,678,717	0	0	△ 42,678,717
当期経常増減額	△ 42,678,717	0	0	△ 42,678,717
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 固定資産除却損	0	4	0	4
什器備品除却損	0	4	0	4
経常外費用計	0	4	0	4
当期経常外増減額	0	△ 4	0	△ 4
当期一般正味財産増減額	△ 42,678,717	△ 4	0	△ 42,678,721
一般正味財産期首残高	273,300,143	7,497,374	0	280,797,517
一般正味財産期末残高	230,621,426	7,497,370	0	238,118,796
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	727,310,492	80,812,274	0	808,122,766
市町村振興宝くじ受取交付金	727,310,492	80,812,274	0	808,122,766
(2) 特定資産運用益	2,315,904	0	0	2,315,904
特定資産受取利息	2,315,904	0	0	2,315,904
(3) 一般正味財産への振替額	△ 2,365,709	△ 80,812,274	0	△ 83,177,983
一般正味財産への振替額	△ 2,365,709	△ 80,812,274	0	△ 83,177,983
当期指定正味財産増減額	727,260,687	0	0	727,260,687
指定正味財産期首残高	21,128,034,733	1,000,000	0	21,129,034,733
指定正味財産期末残高	21,855,295,420	1,000,000	0	21,856,295,420
III 正味財産期末残高	22,085,916,846	8,497,370	0	22,094,414,216

キャッシュ・フロー計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	7,923	2,520	5,403
基本財産運用収入	7,923	2,520	5,403
(2) 特定資産運用収入	174,678,225	173,068,087	1,610,138
特定資産運用収入	174,678,225	173,068,087	1,610,138
(3) 交付金収入	1,116,557,073	1,240,296,316	△ 123,739,243
市町村振興宝くじ交付金収入	808,122,766	889,151,545	△ 81,028,779
新市町村振興宝くじ交付金収入	308,434,307	351,144,771	△ 42,710,464
(4) 事業収入	1,725,119,902	1,669,258,056	55,861,846
貸付金償還収入	1,725,119,902	1,669,258,056	55,861,846
(5) 助成金収入	1,188,520	950,000	238,520
助成金収入	1,188,520	950,000	238,520
(6) 雑収入	291,910	18,560	273,350
雑収入	291,910	18,560	273,350
事業活動収入計	3,017,843,553	3,083,593,539	△ 65,749,986
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,918,619,498	2,948,861,262	△ 30,241,764
貸付金支出	2,400,000,000	2,400,000,000	0
旅費交通費支出	119,538	55,122	64,416
通信運搬費支出	110,521	111,467	△ 946
消耗品費支出	79,676	58,585	21,091
印刷製本費支出	3,632,148	3,502,380	129,768
材料及び賃借料支出	490,130	233,763	256,367
負担金支出	182,704,523	158,358,695	24,345,828
助成金支出	17,280,800	28,000,000	△ 10,719,200
交付金支出	308,441,000	351,165,000	△ 42,724,000
委託費支出	5,728,320	7,376,250	△ 1,647,930
雑支出	32,842	0	32,842
(2) 管理費支出	93,524,108	99,930,543	△ 6,406,435
役員等報酬支出	230,000	60,000	170,000
福利厚生費支出	0	77,586	△ 77,586
会議費支出	28,809	12,320	16,489
旅費交通費支出	315,532	220,488	95,044
通信運搬費支出	73,680	74,310	△ 630
消耗品費支出	717,086	527,263	189,823
印刷製本費支出	0	290,430	△ 290,430

使用料及び賃借料支出	63,136	311,742	△ 248,606
負担金支出	7,180,869	6,303,328	877,541
全国協会納付金支出	80,812,274	88,915,153	△ 8,102,879
広告料支出	2,907,946	2,015,220	892,726
委託費支出	899,190	870,795	28,395
雑支出	295,586	251,908	43,678
事業活動支出計	3,012,143,606	3,048,791,805	△ 36,648,199
事業活動によるキャッシュ・フロー	5,699,947	34,801,734	△ 29,101,787
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,450,000,000	2,438,869,741	11,130,259
基金積立資産取崩収入(指定)	2,400,000,000	2,400,000,000	0
基金積立資産取崩収入(一般)	50,000,000	38,869,741	11,130,259
(2) 有価証券売却収入	0	853,671	△ 853,671
有価証券売却収入	0	853,671	△ 853,671
投資活動収入計	2,450,000,000	2,439,723,412	10,276,588
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,452,430,394	2,469,494,448	△ 17,064,054
基金積立資産支出	2,452,430,394	2,469,494,448	△ 17,064,054
(2) 固定資産取得支出	451,746	210,000	241,746
什器備品購入支出	359,946	0	359,946
ソフトウェア購入支出	91,800	210,000	△ 118,200
投資活動支出計	2,452,882,140	2,469,704,448	△ 16,822,308
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,882,140	△ 29,981,036	27,098,896
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	2,817,807	4,820,698	△ 2,002,891
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,514,136	693,438	4,820,698
VI 現金及び現金同等物の期末残高	8,331,943	5,514,136	2,817,807

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	150,000	4,405,500,888	4,312,904,534	92,746,354
有価証券	2,329,825,893	2,509,783,907	2,599,999,672	2,239,610,128
長期貸付金	18,941,031,036	2,400,000,000	1,725,119,902	19,615,911,134
小計	21,271,006,929	9,315,284,795	8,638,024,108	21,948,267,616
合計	21,272,006,929	9,315,284,795	8,638,024,108	21,949,267,616

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	92,746,354	(92,746,354)	(0)	(0)
有価証券	2,239,610,128	(2,146,637,932)	(92,972,196)	(0)
長期貸付金	19,615,911,134	(19,615,911,134)	(0)	(0)
小計	21,948,267,616	(21,855,295,420)	(92,972,196)	(0)
合計	21,949,267,616	(21,856,295,420)	(92,972,196)	(0)

4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は、次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
東邦銀行	決済用普通預金 No.189742		101,078,297
		流動資産	(8,331,943)
		基金積立資産	(92,746,354)
	定期預金 No.96188943	基本財産	1,000,000
SMBC日興証券	第327回利付国債	額面	1,640,000,000
		帳簿価額	1,640,064,660
		基金積立資産	(1,640,064,660)
	政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,675,465
		基金積立資産	(299,675,465)
みずほ証券	平成25年度第1回福島県公募公債	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,870,003
		基金積立資産	(299,870,003)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,577,554	1,293,604	283,950
車輛運搬具	2,546,700	2,197,378	349,322
ソフトウェア	5,700,795	5,141,033	559,762
合 計	9,825,049	8,632,015	1,193,034

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
第327回利付国債	1,640,064,660	1,640,000,000	△ 64,660
政府保証第189回日本高速道路 保有・債務返済機構	299,675,465	305,490,000	5,814,535
平成25年度第1回福島県公募公債	299,870,003	306,930,000	7,059,997
合 計	2,239,610,128	2,252,420,000	12,809,872

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	0	308,434,307	308,434,307	0	—
市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	21,128,025,000	808,122,766	80,852,346	21,855,295,420	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(一財)全国市 町村振興協会	0	750,000	750,000	0	—
人づくり推進交付金	(公財)全国市 町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合 計		21,128,025,000	1,117,507,073	390,236,653	21,855,295,420	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	2,365,709
全国協会納付金による振替額	80,812,274
合 計	83,177,983

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金	5,514,136	現金預金	8,331,943
現金及び現金同等物	5,514,136	現金及び現金同等物	8,331,943

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産				
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	8,331,943
	未収収益	市町村貸付金未収利息	同上	133,908,227
		平成25年度第1回福島県 公募公債未収利息	同上	651,781
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	311,260
		第327回利付国庫債券	同上	750,355
流動資産合計				143,953,566
2 固定資産				
(1) 基本財産	定期預金	東邦銀行県庁支店 (No.96188943)	基本財産としての運用益を管理費に使用している	1,000,000
基本財産合計				1,000,000
(2) 特定資産	基金積立資産			
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	公益目的保有財産	92,746,354
	有価証券(指定)	第327回利付国庫債券	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている	1,547,092,464
		平成25年度第1回福島県 公募公債	同上	299,870,003
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	299,675,465
	有価証券(一般)	第327回利付国庫債券	同上	92,972,196
	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村に対する貸付金	19,615,911,134
特定資産合計				21,948,267,616
(3) その他の固定資産				
	什器備品		法人運営に供する備品	283,950
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	349,322
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	559,762
その他の固定資産合計				1,193,034
固定資産合計				21,950,460,650
資産合計				22,094,414,216
負債合計				0
正味財産				22,094,414,216